DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 117Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 25/6 a 7/7/2019, a designação do promotor
de justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO para, sem prejuízo das demais
atribuições, exercer na promotoria de justiça de violência doméstica e
familiar contra a mulher de Belém, as atribuições do 1º cargo, contida na
PORTARIA Nº 577/2018-MP/PGJ, de 31/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3933/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Mauro Marques de
Moraes e Francisca Paula Morais da Gama;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Ione Missae da Silva
Nakamura, Maria Raimunda da Silva Tavares;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Orixi-
miná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que
integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 25812,
26972, 27548 e 27832/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça de Santarém

I 2º LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 3 a 11/6/2019

II 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 30/6/2019

III 7º TÚLIO CHAVES NOVAES de 7 a 21/6/2019

IV 14º LUZIANA BARATA DANTAS de 10 a 14/6/2019

V 15º ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 3 a 30/6/2019

Juizado especial criminal de Santarém

VI - LUZIANA BARATA DANTAS de 3 a 28/6/2019

Promotorias de justiça de Monte Alegre

VII 1º LUZIANA BARATA DANTAS de 24/6 a 2/7/2019

Promotoria de justiça de Oriximiná

VIII - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 24 a 30/6/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3935/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 131/2019-CJE, datado de
1º/7/2019, protocolizado sob nº 31570/2019, em 2/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
para ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença,
referente ao jogo Remo x Juventude, no dia 6/7/2019, sem prejuízo das
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3935/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 131/2019-CJE, datado de

1º/7/2019, protocolizado sob nº 31570/2019, em 2/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
para ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença,
referente ao jogo Remo x Juventude, no dia 6/7/2019, sem prejuízo das
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3945/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Gerson Daniel Silva da
Silveira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça
de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº
21044/2019 e 24465/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES para
exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições do 1º
cargo, no período de 15 a 28/7/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3950/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
19902/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 30/4 a 3/5/2019, a designação da promotora
de justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO para, sem prejuízo das demais
atribuições, exercer nas promotorias de justiça cível de Ananindeua, as
atribuições do 2º cargo, contida no item V da PORTARIA Nº 1923/2019-
MP/PGJ, de 2/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3991/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias das promotoras de justiça Silvana Nascimento
Vaz de Sousa, Renata Fonseca de Campos e Larissa Brasil Brandão;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria Raimunda da
Silva Tavares;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de
Oriximiná, Faro e Juruti;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Évelin Staevie dos
Santos para integrar a Operação Perfuga, de atribuição do 9º cargo das
promotorias de Santarém, com prejuízo de sua titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que
integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 28647
e 30998/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo
Amazonas, nos períodos indicados: